SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364
www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

EXTRATO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

28 DE DEZEMBRO DE 2021 – DOU N° 244

SEÇÃO I

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LEI Nº 14.276, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
Altera a Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, que regulamenta o Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação
(Fundeb).

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

MENSAGEM Nº 732, de 27 de dezembro de 2021.
Encaminhamento ao Congresso Nacional do texto da Medida Provisória nº 1.085, de 27 de
dezembro de 2021. Nº 733, de 27 de dezembro de 2021.
Senhor Presidente do Senado Federal, Comunico a Vossa Excelência que, nos termos previstos
no § 1º do art. 66 da Constituição, decidi vetar parcialmente, por contrariedade ao interesse
público, o Projeto de Lei nº 3.418, de 2021, que "Altera a Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de
2020, que regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb)".

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.056, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
Institui a Comissão Técnica Permanente e Multidisciplinar com a finalidade de subsidiar a
discussão, a elaboração e a apresentação de ações e estratégias para o acompanhamento dos
museus federais vinculados ao Ministério da Educação – MEC.

PORTARIA Nº 1.057, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
Art. 2º Credenciar o Centro Universitário de Tecnologia de Curitiba (UNIFATEC), por
transformação da Faculdade de Tecnologia de Curitiba (FATEC-PR), a ser instalada na Rua
Itacolomi, nº 450, bairro Portão, no município de Curitiba, no estado do Paraná, mantido pela
Escola Tecnológica de Curitiba Ltda. - EPP, com sede no mesmo endereço (CNPJ
04.972.854/0001-90).

PORTARIA Nº 1.058, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
Art. 2º Credenciar a Faculdade de Governança, Engenharia e Educação de São Paulo (FGE-SP)
para a oferta de cursos superiores na modalidade a distância, com sede na Avenida Doutor Plínio
de Almeida Fagundes, nº 624, bairro Jardim Paineiras, no município de Avaré, no estado de São
Paulo, mantida pela E.E.S.X Empresas de Ensino Superior Ltda., com sede na Rua Alagoas, nº
395, centro, no município de Avaré, no estado de São Paulo (CNPJ 08.474.057/0001-34).

PORTARIA Nº 1.059, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
Art. 2º Credenciar a Ilum - Escola de Ciência, a ser instalada na Rua Lauro Vannucci, nº 1.020,
bairro Parque Rural Fazenda Santa Cândida, no município de Campinas, no estado de São
Paulo, mantida pelo Centro Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais, com sede no mesmo
município e estado (CNPJ 01.576.817/0001-75).

PORTARIA Nº 1.060, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
Art. 2º Credenciar o Centro Universitário Multivix Vitória, por transformação da Faculdade
Brasileira Multivix Vitória, com sede na Rua José Alves, nº 135, bairro Goiabeiras, no município
de Vitória, no estado do Espírito Santo, mantido pela Empresa Brasileira de Ensino Pesquisa e
Extensão S/A - Multivix, com sede no mesmo endereço (CNPJ 01.936.248/0001-21).

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364
www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

PORTARIA Nº 1.061, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
Art. 2º Recredenciar o Centro Universitário Central Paulista (UNICEP) para a oferta de cursos
superiores na modalidade a distância, localizado à Rua Miguel Petroni, nº 5.111, Loteamento
Habitacional São Carlos 1, no município de São Carlos, no estado de São Paulo, mantido pela
Associação de Escolas Reunidas Ltda., com sede na Rua Raimundo Correa, nº 1480, bairro Vila
Alpes, no município de São Carlos, no estado de São Paulo (CNPJ 51.793.826/0001-96).

PORTARIA Nº 1.062, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
Art. 2º Credenciar a Faculdade Cristã de Educação Superior (FACES), a ser instalada na Avenida
Vinte e Dois de Maio, nº 5.300, Centro, no município de Itaboraí, no estado do Rio de Janeiro,
mantida pelo Instituto Cooperar Brasil de Inclusão e Transformação Social, com sede no mesmo
endereço (CNPJ 06.179.103/0001-47).

PORTARIA Nº 1.063, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
Art. 2º Credenciar a Faculdade Cristã da Cidade (FCC), a ser instalada na Rodovia Presidente
Dutra, s/n, Km 148, bairro Vila Tatetuba, no município de São José dos Campos, no estado de
São Paulo, mantida pela Igreja Batista da Cidade de São José dos Campos, com sede no mesmo
endereço (CNPJ 17.317.186/0001-00.

PORTARIA Nº 1.064, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
Art. 2º Credenciar o Sistemas de Ensino em Ciências e Tecnologias (SECTRAS), a ser instalado
na Avenida Ingá, nº 189, bairro Manaíra, no município de João Pessoa, no estado da Paraíba,
mantido pelo Centro de Estudos e Treinamentos Avançados em Saúde Ltda., com sede no
mesmo endereço (CNPJ 25.426.659/0001-35).

PORTARIA Nº 1.065, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
Art. 2º Credenciar a Faculdade Moca de São Paulo (FAM-SP), a ser instalada na Rua São
Nicásio, nº 420, bairro Alto da Mooca, no município de São Paulo, no estado de São Paulo,
mantida pela Faculdade Internacional de São Paulo Ltda., com sede no mesmo município e
estado (CNPJ 13.563.302/0001-10).

DESPACHO DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
Processo nº: 23000.016458/2016-51
Interessado: Obra Assistencial Jesus Menino.
Assunto: Certificação de Entidades Beneficentes de Assistência Social - Cebas.

DECISÃO: Tendo em vista os autos do processo em referência e com fulcro no Parecer nº
01033/2021/CONJUR-MEC/CGU/AGU, de 9 de novembro de 2021, da Consultoria Jurídica junto
a este Ministério, cujos fundamentos adoto, nos termos do art. 50, § 1º, da Lei nº 9.784, de 29
de janeiro de 1999, não conheço do pedido de reconsideração, mantendo na íntegra a decisão
constante da Portaria nº 585, de 24 de agosto de 2018, Item 23 do Anexo I, da Secretaria de
Regulação e Supervisão da Educação Superior - SERES, publicada no Diário Oficial da União -
DOU de 27 de agosto de 2018, que indeferiu o pedido de concessão do Certificado de Entidades
Beneficentes de Assistência Social.

DESPACHOS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021
Homologo o Parecer CNE/CES nº 527/2021, da Câmara de Educação Superior do Conselho
Nacional de Educação, que conheceu do recurso para, no mérito, negar-lhe provimento,
mantendo a decisão da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior - Seres,
expressa na Portaria nº 381, de 5 de novembro de 2020, que indeferiu o pedido de autorização
para o funcionamento do curso superior de tecnologia em Gestão de Recursos Humanos, que
seria ministrado pela Faculdade Modelo - FACIMOD, com sede na Rua Engenheiro Benedito
Mário da Silva, nº 95, Bairro Cajuru, no município de Curitiba, no estado do Paraná, mantida pelo
Instituto Modelo de Ensino Superior Ltda. - EPP, com sede no mesmo município e estado,
conforme consta no Processo nº 00732.003746/2021-43 (e-MEC nº 201603408).

HOMOLOGO o Parecer CNE/CES nº 775/2020, da Câmara de Educação Superior, do Conselho
Nacional de Educação, que conheceu do recurso interposto para, no mérito, dar-lhe provimento,
reformando a decisão da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior (SERES),

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364
www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

expressa na Portaria nº 310, de 15 de outubro de 2020, para autorizar o funcionamento do curso
superior de Engenharia Mecânica Automotiva, bacharelado, na modalidade a distância, a ser
oferecido pela Universidade Luterana do Brasil, com sede na Avenida Farroupilha, nº 8.001,
bairro São José, no município de Canoas, no estado do Rio Grande do Sul, mantida pela Aelbra
Educação Superior - Graduação e Pós-Graduação S.A., com sede no mesmo município e estado,
com 1000 (mil) vagas totais anuais, conforme consta no Processo de nº 00732.000567/2021-54
(eMEC nº 201907587).

Fonte: Diário Oficial da União Nº 244, seção I, terça-feira, 28 de dezembro de 2021

SEÇÃO II

Não há publicações relevantes para o ensino superior particular.

Fonte: Diário Oficial da União Nº 244, seção II, terça-feira, 28 de dezembro de 2021

SEÇÃO III

Não há publicações relevantes para o ensino superior particular.

Fonte: Diário Oficial da União Nº 244, seção III, terça-feira, 28 de dezembro de 2021

ACESSO AO CONTEÚDO COMPLETO DOU – SEÇÃO I

Fonte: Diário Oficial da União Nº 244, seção I Completa, terça-feira, 28 de dezembro de 2021

EDIÇÃO EXTRA DOU 243-A E B SEGUNDA-FEIRA 27/12/2021

SEÇÃO I - A

Não há publicações relevantes para o ensino superior particular.

Fonte: Diário Oficial da União Nº 243-A, seção I, segunda-feira, 27 de dezembro de 2021

SEÇÃO I - B

Não há publicações relevantes para o ensino superior particular.

Fonte: Diário Oficial da União Nº 243-B, seção I, segunda-feira, 27 de dezembro de 2021

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/12/2021&jornal=515&pagina=60&totalArquivos=140
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/12/2021&jornal=529&pagina=24&totalArquivos=54
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=28/12/2021&jornal=530&pagina=68&totalArquivos=306
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=515&pagina=1&data=28/12/2021&totalArquivos=140
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=600&pagina=1&data=27/12/2021&totalArquivos=7
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=601&pagina=1&data=27/12/2021&totalArquivos=7